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Kære sundhedsminister og uddannelses- og forskningsminister    
 
På vegne af de sundhedsvidenskabelige fakulteter på Københavns 
Universitet, Aarhus Universitet, Syddansk Universitet og Aalborg Universitet 
tillader jeg mig hermed at henlede jeres opmærksomhed på følgende – efter 
vores opfattelse – meget uheldige forhold for vores medicinstuderende, der 
gennemfører udlagt undervisning på landets hospitaler. 
 
Baggrunden for sagen er, at Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøttes 
i vedlagte brev af 5. oktober 2018 har tilkendegivet, at universiteterne ikke 
har hjemmel til at refundere transport- og overnatningsomkostninger for de 
medicinstuderende i forbindelse med uddannelsens klinikophold. 
 
Klinikundervisning på lægeuddannelsen  
Klinikundervisning er udlagt til landets hospitaler, som geografisk er placeret 
i meget forskellig afstand fra de universitetsbyer, hvor de studerende normalt 
er bosat. De studerende klinikholdsættes ved lodtrækning, så en studerende 
fra eksempelvis København kan blive holdsat på Rigshospitalet eller på 
Bornholms eller Nykøbing Falsters hospitaler. For de to sidstnævnte 
destinationer er afstanden mellem hjemadresse og uddannelsessted så store, 
at de studerende overnatter på uddannelsesstedet i den periode, som 
klinikopholdet varer. Alle lægeuddannelserne er afhængige af at have adgang 
til klinikpladser på regionernes hospitaler - lokale såvel som fjernt placerede 
- for at kunne gennemføre undervisningen.  
 
Lovkrav om ligebehandling og fravær af brugerbetaling 
Det er universiteterne ansvar at sikre lige vilkår for alle studerende og at sikre, 
at der ikke er et brugerbetalingselement i uddannelserne. Den manglende 
hjemmel til at yde refusion for ekstra udgifter til lang transport og overnatning 
stiller de studerende meget forskelligt med hensyn til udgifter i forbindelse 
med klinikophold. En københavnsk studerende i klinikophold på Bornholms 
Hospital vil i runde tal skulle betale op mod 2.500 kr. mere pr. klinikophold 
end den studerende, der bliver holdsat på Rigshospitalet. Det strider mod både 
ligebehandlingskravet og forbuddet mod at operere med brugerbetalte 
undervisningselementer. 
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Konsekvenser for lægedækningen 
Konsekvensen af den manglende hjemmel er, at eksempelvis Københavns 
Universitet og Aarhus Universitet må nedlægge klinikpladserne på hospitaler 
og almene praksisser, der er lokaliseret langt fra universitetsbyerne - altså i 
de egne af landet, hvor det i forvejen er en udfordring at opretholde en 
acceptabel lægedækning. Det strider samtidig mod anbefalingen i 
lægedækningsrapporten om en større geografisk spredning af klinikpladser. 
Det er ikke sådan, at medicinstuderende i kliniske ophold indgår som en 
sundhedsfaglig ressource, men det er dokumenteret, at en uddannelsesmæssig 
tilknytning af medicinstuderende til en region fremmer den fremtidige 
rekruttering af yngre læger til det pågældende område (Det gode eksempel: 
Region Nordjylland). 
 
Løsning 
Det er ikke sikkert, at Styrelsen i sin henvendelse til universiteterne har været 
tilstrækkeligt opmærksom på ovenstående afledte konsekvenser. Det er derfor 
de fire fakulteters klare anbefaling, at der snarest etableres den fornødne 
hjemmel til, at vi kan refundere transport- og overnatningsomkostninger for 
de af vores medicinstuderende, der skal følge udlagt undervisning på 
hospitaler og klinikker lokaliseret langt fra universitetsbyerne. Vi agter som 
universiteter at finde de nødvendige midler på egne budgetter. 
 
Vi håber, at I som ministre med ansvar for hhv. videregående uddannelse og 
sundhedsvæsenet vil forstå de alvorlige konsekvenser af ovenstående og så 
hurtigt som muligt få udvirket, at der etableres den fornødne hjemmel til at 
refundere de medicinstuderendes transport- og overnatningsudgifter i 
forbindelse med udlagte kliniske ophold. 
 
På vegne af landets fire sundhedsvidenskabelige fakulteter, dekan Lars Bo 
Nielsen fra AU, dekan Ole Skøtt fra SDU, dekan Lars Hvilsted Rasmussen       
fra AAU.  
 
 
Med venlig hilsen 
 

 
 
Ulla Wewer 
Dekan 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 
Københavns Universitet 
 


